
第 ５ 編 保健衛生・社会保障・労働・住宅

町民897人に1人



４９．医療施設数・病床数及び保健医療従事者数
（単位：人）

：道南地域保健情報年報 （各年度末現在）

５０．主要死因別死亡者数

：道南地域保健情報年報 （各年度末現在）

男 女 計

資料

243

101

42

100

資料

75

19

15

5

17

8

19

15

2

5

17

8

2

12

71

平成28年度

11

7

262

11

7

3

262

平成26年度

3

平成27年度

243

101

42

100

区 分

病 院

一 般 診 療 所

歯 科 診 療 所

病 院

保 健 師

歯 科 医 師

医 師

薬 剤 師

歯 科 衛 生 士

看 護 師

准 看 護 士

医
療
施
設
数

病
床
数

(床)

一 般 診 療所

一 般

療 養

精 神

保
健
医
療
従
事
者

(人)

総 数

歯 科 技 工 士

12

71

75

3

11

6

262

243

101

42

男 女 計 男

100

19

18

5

17

10

平成26年度 平成27年度死 因

総 数 123

1

14

73

73

女

悪 性 新 生 物

脳 血 管 疾 患

腎 不 全

心 疾 患

計

242 137 105 255

平成25年度

33

21 11 10

肺 炎

6

23 31

21

糖 尿 病

交 通 事 故

そ の 他

264 141

82 49

17 11

54

132 123

90 56 34 67 40 27

18 9 9 15 4 11

16 9 7 12 6 6

52 27 25 33 19 14

9 12 29 18 11 21 16 5

3 1 2 4 2 2 3 1 2

1 1 0 3 3 0 1 1 0

103 45 5865 36 29 30 13 17
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５１．各種検診実施状況

〈特定健診〉

〈がん検診〉

（1）胃がん検診 （単位：人）

（2）子宮がん検診 （単位：人）

（3）乳がん検診 （単位：人）

（4）肺がん検診 （単位：人）

（5）大腸がん検診 （単位：人）

：保健福祉課(保健センター）

1

28 264 253

28 780 7 -787 14

1

128 252 247

平成27年度

要治療(要精検再掲)

228

309

平成27年度 12859

29

29

平成27年度

412

289

区　　分

29

資料

29 727

736

11738

28 747 681

2

29 778 719 59 1

平成27年度 804 68

66

要治療(要精検再掲)区　　分 受診者数 異常なし 要精検

11

2836 23

-

-

1

11

要治療(要精検再掲)

218 10

270 8

278 257 21

5

5

受診者数 異常なし

314

-

要治療(要精検再掲)区　　分 受診者数 異常なし 要精検

20

平成27年度 415 388 27

3

-

28 447 410 37

保健指導対象者数

53

29 63

24

区　　分 受診者数 異常なし 要精検

平成27年度

区　　分 異常なし

392

28 710

29 688

686 29

（単位：人）

区　　分 受診者数 積極的支援 動機付支援

喀痰検査受診者数 要精検

要治療(要精検再掲)

55

1

-

要精検
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５２．献血の状況
（単位：人、cc）

：住民生活課（各年度末現在）

５３．犬の登録及び野犬処理状況
（単位：頭）

：住民生活課（各年度末現在）

５４．火葬の実施状況
（単位：人）

：住民生活課（各年度末現在）資料

資料

平成27年度 平成28年度 平成29年度

256

－

4

1,009 11 11 －

175

28

233 231

28

－

29 988 6 6

71,600

総数 野犬
年 度

76,400

68,800

199

不要犬
登録数

野犬処理数

採血量区 分 採血者

平成27年

29

4平成27年度 1,056

資料

183
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５５．国民健康保険事業概況
（単位：人、％、千円）

：保健福祉課（平成30年5月末日現在）

５６．各種医療費助成の状況
（単位：千円）

：保健福祉課

1,504,403 295,829

差引過不足

3,014,017 1,514,358 289,499

歳 入

32.4

保険税
一般会計
繰入金

28 2,886 5,392 33.4

992,263

3,019,682

その他の給付

費

259,837 579,164

平成28年度

97,683

計
その他

59,224

一般財源

資料

特定財源

総 額 24,548 13,911

227,187

ひとり親家庭等

3,024,736

12,855

7,131 4,874 39,934 51,939乳 幼 児 等

重度心身障害者

平成27年

区　　分

道支出金

245,979

29 2,781 5,115

出

3,019,876964,181

歳
総人口

被保険者
との対比

年  度
被保険者
世帯数

被保険
者数

療養給付

保険給付

後期高齢者支援金
総額

総額その他 補助金 その他

578,031 317,019

363,175 2,290,1541,031,077 3,240,211

一般財源 計

6,451

2,242,022 8,649 5,859

7,718

2,117,720 11,966 5,054

24,303

資料

536,817 232,388

7,395

平成29年度

特定財源

32,889

29,634 6,871 43,900

40,854 90,96625,809

5,126 1,217 6,512

12,291 7,820 12,778

12,179

12,883

道支出金 その他

34,887

4,376 1,748 6,055

12,532 9,472

3,011 5,711 34.8 3,233,760 1,631,330 311,516
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５７．介護保険事業概況
（単位：人、％、千円）

：保健福祉課

28年

平成27年

要介護
5

年　度
第1号被
保険者

29年 220 159

214

第2号被
保険者

(認定者数)

介護認
定者数
(第１
号)計

介護度別人数

(比率) 要支援
（1・2）

要介護
1

要介護
2

要介護
3

要介護
4

155 133 140

5,679 11 1,192 (21.0) 295 253

5,630

17 1,233 (21.4) 316 264

20711 1,102 (19.6) 253

150 124

歳 出

その他

70,026

222 153 136 133

5,752

131,567 34,837 71,305

655,956 205,274 578,057 87,006 27,740 128,659 72,3051,825,023

597,472 181,435 575,793 68,507 63,005

614,538 194,074 575,194 77,767

歳 入

地域密着型
介護給付費

施設介護
給 付 費

その他介
護給付費

1,733,539

1,762,844

126,995 30,391 89,941

63,56228年

29年

年度
地域支援
事 業 費

総額

保険給付費

その他
給付費

介護予防
サービス
等 諸 費

介護サービス等諸費

居宅介護
給 付 費

資料

255,463 15,054

1,149,249 259,981 24,328

1,188,824 285,530 17,200

平成27年

年度

平成27年

28年

29年

総額 保険料 交付金等 一般会計繰入 その他

1,734,255

1,763,726

1,826,166

321,223

330,168

334,612

1,142,515
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５８．　森町国民健康保険病院機構
（単位：人）

看護補助

看護補助

資料：森町国民健康保険病院　（平成30年 4月  1日現在）

５９．　森町国民健康保険病院利用状況
（単位：人）

：延人数

：森町国民健康保険病院

項 目 職員数 内 訳

総 数 81

補 助 者

内 科 3 医 師 3

外 科 3 医 師 3

准看護師外 来 7 看 護 師 7

詰 所 30 看 護 師 20 准看護師 5 5

薬 局 2 薬 剤 師 1 補 助 者 1

放 射 線 科 3 放射線技師 3

整 復 士 1機能回復訓練室 5 理学療法士 3 1

臨 床 検 査 科 3 検 査 技 師 3

マッサージ師

調 理 師 6栄 養 管 理 科 7 管理栄養士 1

補 助 者 1営 繕 係 2 ボイラー技師 1

メディカルソー
シャルワーカー

2事 務 室 16 事 務 員 14

外科 整形外外科 整形外 月別 区分 総数 内科月　別 区分 総数 内科

2,883
9月

入院 1,230

2,478

平成28年度 47,432 28,992 15,557 904 326 0

平成29年度

総数 45,451 26,569 15,870 3,012 外来

520 0

1,311 878 289

入院 15,941 10,294 5,647 0

外来 29,510 16,275 10,223

1,418 898
10月

3,012

入院

平成29年
4月

入院 1,434 1,050 384 0

236

入院 1,053 686 367 0

898 274外来 2,530 1,358

0

239

外来 2,344 1,283外来 2,384 1,330 818
11月

733 399 0

813 248

5月
入院 1,375 1,039 336

外来 2,476 1,390外来 2,543 1,415 889
12月

入院 1,132

6月
入院 1,315 823 492 0

244

1,366 871 495 0

822 264

0

外来 2,247 1,294外来 2,531 1,417 870

平成30年
1月

入院

622 623 0

711 242

7月
入院 1,503 914 589

外来 2,275 1,344外来 2,479 1,334 904
2月

入院 1,245

737 0

725 206

8月
入院 1,378 999

1,459

241

989

1,492 755379 0
3月

入院

906 252

注

資料

277 外来 2,498 1,340外来 2,725
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６０．国民年金概要
（単位：人、件、円）

：住民生活課（平成29年度）

６１．児童福祉施設
（単位：人、㎡）

：子育て支援課（平成30年4月1日現在）

1,527.3

2 80 34 444.2学童保育施設

児　童　館 1 ― ―

10

資料

210 183

資料

施　設　別 数 定数 現員

5,021

総 数

老齢基礎年金

老 齢 年 金

延面積

11 9,936,075

18 11,937,001

寡 婦 年 金

第1号被保険者

障 害 年 金

遺族基礎年金

受 給

3,495,801,5695,560

任意加入

3,153,621,191

166 77,461,972

199.6

被保険者数
合計 強制加入

保　育　所 3

第3号
被保険者

通算老齢年金

261

4,590,160

障害基礎年金

8022,247 293,078

年金受給総額

222,707,975

件数種別

73 15,547,195
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６２．生活保護状況
（単位：人、‰、千円）

：住民生活課

６３．身体障害者数
（単位：人）

：保健福祉課

６４．身体障害者手帳交付状況
（単位：人）

：保健福祉課

122

教育扶助

244,641

資料

246,379

28 461

25 455 121 332,982

平成27年度

28

年　　度

341,704 254,436

31 465 115 329,438

介護扶助

被保護
実人員

保護率
扶 助 別

生活扶助 住宅扶助

382

左のうち生活
扶 助 費 総 額

被保護
世帯数

347

29

被 保 護 人 員 生 活 保 護 費
総 額

448

375 478 30.1

502 31.0

医療扶助

341

330

382 523 32.0 464

436

12 279

年　　度 総　数 肢体不自由 視覚障害 聴覚障害 言語障害

676 63 69 12

内部障害

平成27年度 1,085 666 61 67

310

29 1,175 693 64 70 12 336

28 1,130

資料

年　　度 総数 1級 2級 3級 4級 5級 6級

平成27年度 1,085 315 139 202 284 77 68

28 1,130 340 141 203 297 82 67

82 66

資料

29 1,175 360 145 214 308
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６５．森町ボランティア連絡協議会加盟団体
（単位：人）

：社会福祉協議会（平成30年4月1日現在）

銀河の森 7

人    数

23

358

27

105

17

森更生保護女性会

102

森町青葉母子寡婦会

日本赤十字社森町奉仕団

万年青会 17

16虹の会

8

フラワーサロン森 24

12

資料

ボランティア名

港町ボランティア会

森町ボランティアの会

森町身体障害者福祉協会みどりボランティア

森高等学校

総　 　数
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６６．公営住宅建設状況※変更・訂正等ありましたら、赤書で修正願います。

（単位：棟、戸）

：建設課（平成30年4月1日現在）資料

団 地 名

建 設 総 数

簡易耐火構造 平屋建
〃 〃

耐火構造 ２階建
〃 〃

〃 〃

〃 〃
〃 〃

簡易耐火構造 平屋建

〃 〃
〃 〃

〃 〃

〃 〃

中層耐火構造 ３階建
〃 〃

〃 〃

簡易耐火構造 平屋建

簡易耐火構造 平屋建

簡易耐火構造 平屋建
〃 〃
〃 ２階建

簡易耐火構造 ２階建(長屋)
〃 〃　（〃）

〃 〃

〃 〃

〃
〃

〃 平屋建

簡易耐火構造 平屋建

〃
３階建

〃 〃

〃 〃
〃 〃
〃 〃

2 8

4

4

4

1

1

２階建
〃

〃
〃

中層耐火構造

96

8

12

12

12

構 造

簡易耐火構造 平屋建
〃 〃

6

〃

1 4

2 8

41

9

16

10

〃

〃 55

52

小　　計

1

〃

〃

柏
公営住宅 昭和 54

小　　計

10

新 栄
公営住宅 昭和 48

小　　計

度 杭 崎

〃

13 1

〃 17 2

〃 12 1

〃 15 1

〃

特公賃住宅 10 1

公営住宅 11 1

9 1

12

12

17

12

小　　計 12

〃 8 1

公営住宅 平成

48 4

〃 50

5〃

16

3

森 川
公営住宅 昭和 42

小　　計

鳥 崎

公営住宅 昭和

52

7

4

4 16

4 16

2

1

26

〃 60 1

小　　計

56

〃 59

9

4

12

6

44

3

ア カ シ ア

小　　計

ニューアカシア

公営住宅 昭和 54

〃

12

〃 45 2 8

公営住宅 44 3

12

12

改良住宅 昭和 43 2

〃 44 2

10 40

37 10

24

1 30

1 18

ポ プ ラ
公営住宅
小　　計

昭和 40

3 42

3 66

15 252

1 12

2 24

2 36

13

10

11

2

6

7

14

12

9

公営住宅
〃
〃
〃

小　　計

平成

8

1 4

7 32

み ど り ヶ 丘

公営住宅
〃

改良住宅
〃

63

12

2 8

棟　数 戸　数

78 563

建設年度

昭和 33

35

2

48 2上 台

公営住宅
〃
〃
〃

小　　計
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６７．住居の種類・住宅の所有の関係別一般世帯数及び世帯人員

世帯数 世帯人員
１世帯当
たり人員

世帯数 世帯人員
１世帯当
たり人員

世帯数 世帯人員
１世帯当
たり人員

6,990 18,272 2.61 6,845 17,117 2.50 6,483 15,298 2.36

主世帯 6,896 18,044 2.61 6,730 16,870 2.51 6,400 15,112 2.36

持ち家 5,079 14,016 2.76 4,884 12,856 2.63 4,693 11,620 2.48

公営・都市再生機
構・
公社の借家

518 1,092 2.11 505 1,066 2.11 425 845 2.00

民営の借家 1,026 2,371 2.31 1,077 2,462 2.29 951 2,118 2.23

給与住宅 273 565 2.07 264 486 1.84 331 529 1.60

間借り 94 228 2.43 115 247 2.15 83 186 2.24

355 443 1.25 248 265 1.07 129 164 1.27

資料：企画振興課「国勢調査」

住宅に住む一般世帯

平成17年 平成22年 平成27年
区　分

住宅以外に住む
一般住宅
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６８．　上下水道利用状況

(1)上水道 （単位：戸）

(2)駒ケ岳・赤井川簡易水道 (3)濁川簡易水道 （単位：戸）

(4)下水道普及状況 （単位：ha、戸、人）

：上下水道課（平成30年3月31日現在）資料

6,812

8,095 3,095 6,933

3,613

3,621

8,293 3,059平成28年度

平成29年度

481.5

483.0

戸数
年　　度 供用面積

1 1

75  m/m - 0

人口

下水道接続供用区域内

戸数 人口

40  m/m 5 56 6

平成28年度 29

総　　数 153 152

85 84

20  m/m

17 17

172

44 44

18 18

75  m/m 3 3

項目

13  m/m

25  m/m

50  m/m

40  m/m

13  m/m 173

50  m/m 4 3

20  m/m 135 138

25  m/m

13  m/m

項目 平成28年度 29

（単位：戸）

34 36

2,632 2,661

105

総　　数 338 339

20  m/m

25  m/m

40  m/m

50  m/m

75  m/m

107

41

1,683

4,687

105

2,756 2,7762,722

項目

総　　数 4,798

25平成24年度

4,752

1,927 1,801

4,691 4,6284,682

1,858

29282726

2,006

38 40

105

1,759

105

16

7 7 7 7 7

14 14

7

2,672

103

37

14 14 15
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